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1. ÚVOD

Sledování výskytu polutantů v životním prostředí se stává nezbytné vzhledem

k celosvětovému trendu vzrůstu produkce chemických látek v průmyslu a jejich

využívání, aby mohlo být včas zabráněno případným negativním vlivům jejich působení

na organismy včetně člověka (Huckins a kol., 2006; Kim a kol., 2014). V této prevenci

by měla účinně spolupracovat jak výzkumná sféra (testování toxicity chemických látek,

jejich klasifikace atd.), tak i odpovídající národní a regionální instituce na základě

nadnárodních dohod a evropské a české legislativy (Stockholmská úmluva, 2017; OECD,

2018).

Skupina látek, souhrnně nazývaná polychlorované bifenyly (PCB), patří mezi

perzistentní organické polutanty (POP). PCB jsou zdravotně a toxikologicky nebezpečné,

a to i při velmi nízkých koncentracích. Mají schopnost bioakumulace a biomagnifikace,

jsou endokrinními disruptory a je u nich vysoce pravděpodobná i karcinogenita (Falck

a kol., 1992; Aoki, 2001; Holoubek a kol., 2003b). Z těchto důvodů je snaha celosvětově

zamezit jejich výrobě a používání (Stockholmská úmluva, 2017). Naneštěstí snahy

o likvidaci starých zátěží PCB bývají v ČR doprovázeny nelegální činností, která

napomáhá rozptylovat PCB v životním prostředí (Petira a kol., 2003). Takovýmto

případem byla i nelegální skládka transformátorových olejů a zemin kontaminovaných

PCB v bývalém areálu agrochemického podniku v obci Lhenice na Prachaticku, kam

se tento nebezpečný odpad dostal v roce 1995 z Milevska (Zpráva Lhenice, 2004;

Bičovský, 2016; Zpráva Lhenice, 2017).

Tato práce se zabývá sledováním kontaminace PCB v povodí Bezdrevského potoka

pomocí pasivních vzorkovačů. Bezdrevský potok je recipientem vody, která může odtékat

z areálu této skládky. Na základě bodového vzorkování provedeného v rámci

předsanačního průzkumu byly PCB v tomto povodí nalezeny, ale na velmi proměnlivých

hladinách (ALS Czech republic s.r.o., 2012). Vzhledem k době trvání nelegální skládky

zde existuje důvodné podezření na možnou kontaminaci povodí, která může negativně

ovlivňovat rybochovnou hodnotu tohoto potoka a rybníků, které jsou jím napájeny.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Polychlorované bifenyly (PCB)

PCB jsou organické látky olejovitého až voskovitého charakteru. Typická je pro ně

chemická a fyzikální stabilita i za vysokých teplot (dle Pittera (2009) dochází

k termickému rozkladu při teplotách vyšších než 1000 – 1200 °C), ohnivzdornost, nízká

rozpustnost ve vodě a vysoký elektrický odpor. Tyto vlastnosti je předurčily pro využití

v technických oborech. Výhody, v porovnání s tradičními materiály, jasně převážily

nebezpečí toxického působení PCB na živočichy i člověka, které nebylo až do poslední

třetiny 20. století obecně známo (Holoubek a kol., 2003b).

V současnosti jsou řazeny do annexu A (eliminace používání a produkce)

Stockholmské úmluvy o perzistentních organických polutantech (POP), kterou podepsalo

181 států (ke dni 31. 10. 2017). Česká republika byla mezi prvními signatáři již v roce

2002, ještě před vlastním započetím platnosti dokumentu v roce 2004 (Stockholmská

úmluva, 2017).

PCB (obr. č. 1) jsou tvořeny bifenylovým skeletem, na němž jsou v různém počtu a

v různých polohách substituovány atomy chloru za atomy vodíku. Může existovat 209

tzv. kongenerů PCB, jež jsou rozlišovány pořadovými čísly (1 – 209) (Holoubek a kol.,

2003a).

Obr. č. 1: Univerzální chemický vzorec pro všechny kongenery PCB (zdroj: Faroon a Ruiz,

2016 – upraveno)
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Meta- Ortho- Ortho- Meta-
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Z hlediska počtu atomů chloru v molekule rozlišujeme mono-, di-, tri, tetra-, penta-,

hexa-, hepta-, okta-, nona- a deka- chlor(o)bifenyly. Z hlediska toxikologických

a chemicko-fyzikálních vlastností bývají kongenery PCB rozlišovány na dvě skupiny:

a) Koplanární PCB kongenery (non- a mono-ortho substituované)

b) Non-koplanární PCB kongenery

Koplanární PCB mají substituovány atomy chloru v polohách meta a/nebo para,

proto bývají někdy nazývány non-ortho PCB. Absence atomů chloru v polohách ortho

umožňuje úplnou rotaci benzenových jader kolem vazby 11‘ – benzenová jádra mohou

být v jedné rovině. Naproti tomu u non-koplanárních PCB (ortho PCB) je pohyblivost

benzenových jader omezena přítomností atomů chloru v polohách ortho. Pokud je atomů

chlóru v polohách ortho 3 a více, nemohou prakticky tvořit plochou molekulu. Takovéto

non-koplanární kongenery vykazují mnohem nižší dioxinovou toxicitu oproti

koplanárním kongenerům, obzvláště oproti skupině non-ortho a mono-ortho kongenerů

s tzv. dioxinovým efektem (obr. č. 2) (Široká a kol., 2014a).

Obr. č. 2: Chemické vzorce 12 kongenerů PCB s dioxinovým efektem (Wikipedia, 2015 –

obrázek vychází z publikace Van den Berg a kol., 2006)
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2.1.1. Toxické vlastnosti PCB

Akutní, subakutní a subchronická toxicita komerčních směsí PCB pro živočichy je

vyjadřována hodnotou LD50 (letální dávka – 50% úmrtnost), která je obvykle vyšší než

1000 mg.kg-1 hmotnosti (Safe, 1993). PCB se projevují výraznou hepatotoxicitou

provázenou možností ztráty tělesné hmotnosti, imunotoxicitou, neurotoxicitou, účinky

na gastrointestinální systém, dermálními a očními lézemi (zejména u primátů), vývojovou

a reprodukční toxicitou (Safe, 1993; Aoki, 2001; Holoubek a kol., 2003b; Pitter, 2009).

Ryby jsou vysoce citlivé především ke kongenerům s dioxinovým efektem. Ty mají

hodnotu LC50 (letální koncentrace – 50% úmrtnost) pro ryby velmi nízkou v rozmezí

3 – 16 μg.l-1. Projevy akutní toxicity tzv. dioxin- like PCB u dospělých a juvenilních ryb

bývají anorexie, ztráta hmotnosti, hyperpigmentace, hemoragie, ascites a nekrózy ploutví.

U raných stádií může být hodnota LC50 dokonce až 50krát nižší a projevem jsou otoky,

hemoragie, malformace hlavy, zpomalení růstu a zvýšená úmrtnost. V případě

koncentrací v řádu stovek μg.l-1 jsou usmrceny embrya před vykulením, v případě

koncentrací v řádu jednotek a méně μg.l-1 dochází k úmrtím až v průběhu vstřebávání

žloutkového váčku (Široká a kol., 2014a).

V současnosti, kdy je výroba PCB ukončena, jsou důležitější jejich chronické,

dlouhodobé účinky. Jejich projevy jsou obdobné jako výše uvedené jevy (Safe, 1993).

Ze struktury PCB vyplývá jejich velká afinita k tukům, která se odráží ve vysokých

hodnotách rozdělovacích koeficientů (KOW) u jednotlivých kongenerů a zapříčiňuje jejich

výraznou kumulaci v organismech, zejména v tukových tkáních živočichů (Holoubek

a kol., 2003b). Za významný negativní dopad chronického působení PCB je považována

endokrinní disrupce (EDC) – narušování činnosti žláz s vnitřní sekrecí. Tento jev přímo

ovlivňuje chování živočichů a negativní dopad má zejména na jejich reprodukci (Aoki,

2001). PCB se také mohou podílet na zvýšeném výskytu karcinomu prsu žen (Falck

a kol., 1992).
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2.1.1.1. Možnosti hodnocení toxicity PCB

Pro hodnocení účinku jednotlivých kongenerů se využívá tzv. toxický ekvivalenční

faktor (TEF – toxic equivalency factor). Tato hodnota je odvozena od EC50 (efektivní

koncentrace – 50% úmrtnost nebo znehybnění) nejtoxičtějšího dioxinu

2,3,7,8- tetrachlordibenzo-p-dioxinu (2,3,7,8-TCDD), pro který platí hodnota TEF = 1.

Pro výpočet platí následující rovnice:

TEF = EC50 (2,3,7,8-TCDD) / EC50 (Hodnocený kongener)

Pro hodnocení toxických účinků směsi polychlorovaných dibenzo-p-dioxinů


[…]


Rapačovského potoka (foto M. Let)
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Příloha 7: Regulovaný úsek Rapačovského potoka (lokalita č. 3) (foto M. Let)

Příloha 8: Přírodní koryto Bezdrevského potoka nad rybníkem Mnich (lokalita č. 5) nedaleko

Netolic – na druhém snímku je pohled na polorozpadlou konstrukci (pozůstatek grafitových

závodů) (foto M. Let)
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Příloha 9: SPMD po 18-ti denní expozici (foto M. Let)

Příloha 10: Kolony pro preparativní chromatografii (foto M. Let)
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Příloha 11: Rotační vakuová odparka Heidolph Instruments (foto M. Let)

Příloha 12: Přístroj DryWaptm Concentrator System (foto M. Let)
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Příloha 13: Plynový chromatograf (GC) TRACETM Ultra s tandemovým hmotnostním

spektrometrem (MS/MS) s trojitým kvadrupólem TSQ Quatum XLS (firma Thermo

Fisher Scientific) (foto M. Let)
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10. ABSTRAKT

Sledování kontaminace Bezdrevského potoka polychlorovanými bifenyly

Cílem této práce bylo ověřit potencionální vliv starých zátěží polychlorovaných

bifenylů (PCB) na jejich výskyt v povodí Bezdrevského potoka. Odpady s obsahem PCB

byly nelegálně skladovány v areálu bývalého agrochemického podniku (ACHP) v obci

Lhenice. Odběr vzorků z 6 vybraných lokalit byl proveden pomocí pasivních vzorkovačů

vody SPMD, jejichž vypovídající hodnota je lepší oproti běžným bodovým odběrům.

Pasivní vzorkovače byly na jednotlivých lokalitách exponovány přibližně 18 dní v červnu

2017, poté byla v Laboratoři environmentální chemie a biochemie FROV provedena

jejich extrakce s následným čištěním a přípravou extraktů pro analýzu na plynovém

chromatografu s tandemovým hmotnostním spektrometrem (GC-MS/MS). Získané údaje

o množství PCB ve vzorcích byly přepočteny na koncentraci ve vodě. Stanovena byla

koncentrace 7 indikátorových PCB kongenerů: PCB 28 + 31, PCB 52, PCB 101,

PCB 118, PCB 138, PCB 153 a PCB 180. Tyto kongenery jsou typické pro technické

směsi PCB vyráběné a používané v minulosti v Československu. Z jejich relativního

zastoupení byly odhadnuty původ a stáří kontaminace. Jejich celková suma indikovala

výrazné překročení limitů pouze v první lokalitě, v nádrži v areálu skládky, kde byla

zjištěna koncentrace sumy 7 indikátorových PCB 100 ng.l-1. Na ostatních lokalitách

koncentrace splňovala předepsané limity a pohybovala se v setinách až desetinách ng.l-1.

V porovnání se staršími údaji, získanými od zastupitelstva obce Lhenice se koncentrace

PCB v první lokalitě výrazně nezměnila, zatímco koncentrace PCB níže po proudu

na druhé lokalitě je v současné době podle našich výsledků nižší. Data byla srovnána

s nejnovějšími údaji o koncentraci PCB na vybraných lokalitách v ČR, které byly získány

od Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ). Z naměřených údajů lze

konstatovat, že povodí Bezdrevského potoka a jeho rybniční soustavy není v současné

době významně zatíženo PCB. Pouze dvě lokality v blízkosti zdroje znečištění jsou

koncentračně srovnatelné se znečištěnými lokalitami v ČR, které jsou zatíženy

dlouholetou průmyslovou činností.

Klíčová slova: Polychlorované bifenyly (PCB), pasivní vzorkovače SPMD, kongenery,

koncentrace, Bezdrevský potok
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11. ABSTRACT

Monitoring of polychlorinated biphenyls contamination in Bezdrevsky stream

The aim of this study was to investigate a potential impact of the old polychlorinated

biphenyls (PCBs) dump on their occurrence in Bezdrevsky stream basin. Wastes,

containing PCBs, were illegally stored in the area of ex-agrochemical factory in Lhenice

village. Six localities were chosen for sampling by the method of integrative passive

samplers SPMD, which provides more valuable information about contamination than

commonly used grab samples. Passive samplers were exponated for 18 days in June 2017.

The samples extraction was performed at the Laboratory of environmental chemistry

and biochemistry (Faculty of fisheries and protection of waters), followed by clean up

and preparation of these extracts for analysis with gas chromatograph

coupled to tandem mass spectrometer (GC-MS/MS). Obtained data on PCBs amount

in the samples were recalculated to their concentration in water. Concentration of seven

indicator PCBs congeners (PCB 28 + 31, PCB 52, PCB 101, PCB 118, PCB 138, PCB

153 a PCB 180) was determined. These congeners are typical for technical PCBs mixtures

which were produced in Czechoslovakia in the past. From their relative abundance,

the potential source and an age of the contamination were estimated. Their total sum

indicated significant exceedance of the limit only for the first locality, in the reservoir

draining the dump area. There was found the concentration of 100 ng.l-1 of the 7 indicator

PCBs sum. Concentrations at other localities complied with required limits and varied

between hundredths to tenths of ng.l-1. In comparison with older data acquired from this

area, the concentration at the first locality did not change, whereas PCBs concentration

at the second and third locality downstream is currently lower than in past. Our data were

compared to the latest data of PCBs concentrations in selected localities in CZ,

which were received from Czech hydrometeorological intitute. From measured values

can be stated, that the basin of Bezdrevsky stream and its fish pond system are not

endangered by the presence of PCBs. Only two localities situated near the source of PCBs

are comparable with localities in CZ which are influenced by the long term industry

presence.

Keywords: Polychlorinated biphenyls (PCBs), passive samplers SPMD, congeners,

concentration, Bezdrevsky stream