Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Marek Let

Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Sledování kontaminace Bezdrevského potoka polychlorovanými bifenyly.

Vedoucí závěrečné práce: doc. Mgr. Roman Grabic Ph.d.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Úvod do práce shrnuje problematiku PCB od globální perspektivy znečištění polychlorovanými bifenyly až po historii kontaminace studované lokality. Na základě této historie pak byly srozumitelně formulovány cíle práce.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Popis metodiky práce je dostatečně detailní. Zabývá se především tím, co student sám prováděl. Vyhodnocení dat odpovídá standardům v odborné literatuře. Marek Let se aktivně zapojil do řešení práce ve všech etapách od konzultací s místní samosprávou, přes odběry a analýzy až po srovnání výsledků s literárními údaji. Vzhledem k vytižení vedoucího práce, neměl jinou volbu než vysokou míru samostatnosti a kreativitu.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce má relativně rozsáhlý úvod, který je založen jak na člancích v mezinárodních časopisech, tak i na jiných zdrojích - odborné a výroční zprávy. Vzhledem k absenci dat o lokálních problémech v mezinárodní literatuře, jsou tyto špatně vyhledatelné a dostupné zprávy často jediným zdrojem relevantních informací. Marek Let byl schopen naměřené výsledky zasadit jak do legislativního, tak i obecného rámce kontaminace PCB. Použil jak kvantitativní (koncentrace), tak i kvalitativní (kongenerové vzory) interpretaci dat pro zhodnocení naměřených dat.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Student se řídil normou pro publikaci diplomových prací, jazykově (až na drobné překlepy a některé formulace) byla práce na velmi dobré úrovni a vyžadovala pouze minimum korekcí ze strany školitele.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Povodí Bezdrevského potoka bylo vzorkováno pomocí pasivních vzorkovačů, vzorky byly analyzovány a výsledky vyhodnoceny v kontextu bodových odběrů provedených v minulosti a také v kontextu dat monitoringu ČHMÚ z roku 2016. Vyhodnocení závažnosti stávající zátěže PCB bylo provedeno porovnáním koncentrací s normami environmentální kvality i s hodnotami obvyklými v povrchových vodách ČR. Student dosáhl stanovených cílů - zhodnotil potenciální zatížení rybníční soustavy v tomto povodí polychlorovanými bifenylly z nelegální skládky ve Lhenicích.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěr práce je srozumitelně formulován na základě získaných dat a jejich porovnání se stávající legislativou a také se stávající úrovní koncentrace PCB v povrchových vodách ČR.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Tato práce je zpracována jako případová studie s použitím "state of art" vzorkování, analýzy i vyhodnocení dat. Po odborné stránce je možné tuto práci publikovat bez problémů publikovat jak v českém nebo i v zahraničním odborném časopisu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Existuje možnost, že se v ČR nachází více podobných lokalit?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Lze podle stávající legislativy uplatnit pasivní vzorkování v monitoringu kvality vod?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

21.05.2018

Podpis vedoucího závěrečné práce: